
Zpravodaj obce Velké LosinyZpravodaj obce Velké Losiny  |  |  červenec/srpen 2022   červenec/srpen 2022  | |  r. 25   r. 25  | |  č. 4  č. 4

VELKOLOSINSKÉ
PRAMENY

losiny.cz

REKONSTRUKCE  
PŘEDNÁDRAŽÍ 

str. 5

05 & Radeček  
ve Velkých Losinách 

VÝROČÍ 145 LET SDH  
VELKÉ LOSINY

str. 20

JAKUB VACULÍK SKLÍZÍ 
ÚSPĚCHY V RAPID ŠACHU 

str. 21



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY

2

Vážení spoluobčané!

V kalendáři se píše 24. 6. 2022. Právě v tento den jsme se společně sešli u pří-
ležitosti zahájení 19. ročníku Svatojánských slavností – tradice, kterou v naší 
obci máme. U zrodu Svatojánských slavností v roce 2003 stál Ing. Miroslav 
Kopřiva, CSc. a Mgr. Ivana Blažková, a ve spolupráci s Mgr. Richardem Jaš-
šem, Ph.D., připravili jejich první ročník. Každoročně si díky těmto slavnostem 
připomínáme první zmínku o naší obci a počátcích rozvoje území, ve kterém 
žijeme. Buďme pyšni na to, že se nám daří uspořádat dvoudenní slavnosti 
plné bohatého programu pro děti i dospělé. Připomeňme si také, jak důležitá 
je spolupráce školy, obce, farnosti i spolků, které svým dílem přispívají ke 
kvalitnímu životu v obci.

V pátek v podvečer si návštěvníci mohli v kostele Sv. Jana Křtitele užít varhanní koncert. Následo-
val hlavní program Svatojánských slavností, a to v podobě dvojkoncertu známých kapel Slza a O5  
& Radeček. V sobotu nás  u kostela zábavný program pro děti, jarmark, vystoupení vítěze SuperStar 
Martina Chodúra nebo pouť na Štolnavu. Návštěvnost letošních slavností předčila naše očekávání 
a ohlasy od návštěvníků jsou největší odměnou za úsilí všech organizátorů. Rádi bych touto cestou 
poděkovali všem, kteří se na organizaci Svatojánských slavností podíleli. Patří jim velký a srdečný 
dík, neboť díky slavnostem spolu s námi Tvoří dějiny naší obce. 

V letošním roce si připomínáme významné výročí 220 let působení Lichtensteinů ve Velkých Lo-
sinách, šlechtického rodu, který se významně zasadil o rozvoj termálních lázní, přestavbu zámku  
a přeměnu zámeckého parku. Je důležité připomenout si, že díky těmto významným osobnostem 
žijeme v prostředí, které má bohatou historii a vysokou kulturní hodnotu.  

Máme radost, že nás o prázdninách čeká opět nabitý kulturní program, který rozhodně nikoho 
nemůžeme zklamat. Srdečně vás zveme třeba na Losiny fest, který se již tradičně koná na nádvoří 
velkolosinského zámku, skvělá akce s kapelou Chinaski čeká nejen jejich fanoušky v areálu Ruční 
papírny a v neposlední řadě se těšíme i na X. Olympijské hrátky v Maršíkově či Promenádní koncer-
ty, Kompletní přehled akcí najdete v kalendáři akcí na léto 2022. Věřím, že i Vy se vydáte za kultu-
rou, kterou jsme pro Vás připravili. 

Blíží se konec školního roku a děti již netrpělivě čekají na prázdniny. Dvoudenní slavnosti nám 
chvíle plné nedočkavosti a napětí zpříjemnily a naplnily nás pozitivními dojmy. Tradiční prezentace 
žáků ze základní školy nás rozesmála vtipnými scénkami i dojala rozloučením našeho posledního 
ročníku. V těchto chvílích si uvědomujeme, že naše děti opouští základní školu a vydávají se na 
cestu života. Čeká je krásné období, jedno z nejkrásnějších v životě. Přejeme Vám odvahu a hodně 
štěstí na cestě do dospělosti. Buďte vytrvalí a  nezlomní. 

Prázdniny jsou časem dovolených, časem, kdy můžeme relaxovat a oprostit se od každodenních 
starostí. Užijme si dva měsíce volna a dovolené, i když prožíváme nejisté období. Načerpané síly 
budeme potřebovat.

   Ing. Jana Fialová, starostka 
     MUDr. Kateřina Bláhová, místostarostka

ÚVODNÍK



INFORMACE ZASTUPITELSTVA OBCE

3

Přehled přijatých 
usnesení z 33. zastu-
pitelstva obce Velké 
Losiny, konaného 
dne 20. 6. 2022  
ve Víceúčelovém  
zařízení Velké Losiny

33/22 1. ZASTUPITELSTVO 
OBCE SCHVALUJE:

• zápis z  32. zasedání zastupitelstva 
obce Velké Losiny ze dne 25. 4. 
2022.

• komisi pro přípravu usnesení ve slo-
žení: Předseda: Ing.  Petr Rosák, 
členové: Mgr.  Jana Kocmanová; 
Mgr. David Křepský.

• program 33. zasedání ZO ze dne  
20. 6. 2022.

• žádosti o  dotace z  dotačního pro-
gramu obce Velké Losiny pro rok 
2022 v  předloženém znění a  po-
věřuje starostku k  podpisu veřej-
noprávních smluv.

• dodatek č. 15 Smlouvy o  výpůjčce 
mezi obcí Velké Losiny, se sídlem 
Rudé armády 321, 788 15 Velké Lo-
siny, IČO: 00303551, zastoupenou 
Ing. Janou Fialovou, starostkou 
obce, a  Základní školou a  mateř-
skou školou Velké Losiny, zastoupe-
nou ředitelem Mgr. Jiřím Ševčíkem, 
Osvobození 350, 788 15 Velké Losi-
ny, v předloženém znění. ZO pově-
řuje starostku k podpisu dodatku.

• rozpočtové opatření č. 9/2022 
v předloženém znění.

• účetní závěrku obce Velké Losiny 
za rok 2021, celoroční hospodaření 
a závěrečný účet obce Velké Losiny 
za rok 2021, včetně zprávy Krajské-
ho úřadu Olomouckého kraje o vý-
sledku přezkoumání hospodaření,  
v  členění: Celkové příjmy obce 
k 31. 12. 2021 činily 102 464 156,08  
Kč a  příjmy po  konsolidaci 
60  208  156,08  Kč. Celkové vý-
daje obce k  31. 12. 2021 činily 
99 356 331,42  Kč a výdaje po kon-
solidaci 57  100  331,42  Kč. Stav 
na bankovních účtech k 31. 12. 2021 
je 24 141 392,23 Kč. 

• rozpočtový výhled obce Velké Losi-
ny pro období 2023–2025 v předlo-
ženém znění.

• smlouvu o  právu provést stavbu  
vedení nové přípojky kanaliza-
ce a  plynu mezi obcí Velké Losiny, 
Rudé armády 321, Velké Losiny, 
zastoupenou starostkou obce Ing. 
Janou Fialovou (jako budoucí po-
vinná) a manželi P. B. a Mgr. N. B. Z. 
(jako budoucí oprávnění). ZO pově-
řuje starostku k podpisu smlouvy.

• smlouvu o  bezúplatném převodu 
majetku – rotační sirény, která je 
v  majetku České republiky – Ha-
sičského záchranného sboru Olo-
mouckého kraje, Schweitzerova 91, 
779 00 Olomouc, do majetku obce 
Velké Losiny, v  předloženém zně-
ní a  pověřuje starostku k  podpisu 
smlouvy. 

• přijetí dotace z rozpočtu Olomouc-
kého kraje v  rámci dotačního pro-
gramu „Program podpory kultury 
v  Olomouckého kraji v  roce 2022“ 
ve  výši 70  000  Kč za  účelem čás-
tečné úhrady výdajů na  honoráře 
za vystoupení účinkujícím na Velko-
losinských svatojánských slavnos-
tech 2022.

• smlouvu o poskytnutí dotace v rám-
ci dotačního programu „Program 
podpory kultury v  Olomouckého 
kraji v  roce 2022“ z  rozpočtu Olo-
mouckého kraje ve  výši 70  000 Kč 
za  účelem částečné úhrady výdajů 
na honoráře za vystoupení účinku-
jícím na  Velkolosinských svatoján-
ských slavnostech 2022 předlože-
ném znění. ZO pověřuje starostku 
k podpisu této smlouvy.

• přijetí dodatečné alokace na  poří-
zení nové automobilové stříkačky 
z programu Ministerstva vnitra – Ge-
nerálního ředitelství hasičského zá-
chranného sboru, Dotační program 
„DOTACE PRO JEDNOTKY SDH 
OBCÍ“ – Pořízení nebo rekonstrukce 
cisternové automobilové stříkačky, 
technické podmínky v předloženém 
znění, a  pověřuje starostku obce 
k podpisu Žádosti o  registraci akce 
v  souladu s  Výzvou JSDH-V1-2022 
Pořízení cisternové automobilové 
stříkačky. Předpokládané náklady 
na  realizaci činí cca 8  500  000  Kč 
včetně 21 % DPH. Poskytnutá výše 
dotace činí 2 500 000  Kč.

• smlouvu o poskytnutí dotace na akci 
„Rekonstrukce tribuny na  fotbalo-
vém hřišti“ v  předloženém znění, 
uzavřenou mezi obcí Velké Losi-

ny, Rudé armády 321, 788 15 Velké 
Losiny, IČ: 00303551, zastoupenou 
Ing.  Janou Fialovou, starostkou 
a  Olomouckým krajem, Jeremen-
kova 1191/40a, 779  00 Olomouc, 
IČO: 60609460, zastoupený Mi-
chalem Záchou, DiS., náměstkem 
hejtmana, na  základě usnesení Za-
stupitelstva Olomouckého kraje  
č. UZ/1/7/2020 ze dne 30. 10. 2020. 
ZO pověřuje starostku k  podpisu 
smlouvy.

• přijetí dotace od  Olomouckého 
kraje z  dotačního titulu Program 
na  podporu rekonstrukcí sportov-
ních zařízení v obcích Olomoucké-
ho kraje v roce 2022 na akci „Rekon-
strukce tribuny na fotbalovém hřišti“ 
ve výši 257 000  Kč.

• smlouvu o poskytnutí dotace na akci 
„Velké Losiny – Rekonstrukce záze-
mí sportoviště – technické zhodno-
cení“ v předloženém znění, uzavře-
nou mezi obcí Velké Losiny, Rudé 
armády 321, 788  15 Velké Losiny,  
IČ: 00303551 zastoupenou Ing. Ja-
nou Fialovou, starostkou a  Olo-
mouckým krajem, Jeremenkova 
1191/40a, 779  00 Olomouc, IČO: 
60609460 zastoupeným Michalem 
Záchou, DiS., náměstkem hejtmana, 
na  základě usnesení Zastupitelstva 
Olomouckého kraje č. UZ/1/7/2020 
ze dne 30. 10. 2020. ZO pověřuje 
starostku obce k podpisu smlouvy.

• přijetí dotace od  Olomouckého 
kraje z  dotačního titulu Program 
na podporu výstavby a rekonstrukcí 
sportovních zařízení kofinancova-
ných z  Národní sportovní agentury 
v  roce 2022 na  akci „Velké Losiny 
– Rekonstrukce zázemí sportoviš-
tě – technické zhodnocení“ ve výši 
250 000  Kč.

• podání žádosti o  dotaci z  Progra-
mu rozvoje venkova ze Státního 
zemědělského intervenčního fondu 
na  akci „Revitalizace prostranství 
v Areálu zdraví ve Velkých Losinách“.

• podání žádosti o dotaci z Minister-
stva životního prostředí z programu 
„Podpora opatření v  oblasti ener-
getické účinnosti a k zajištění ener-
gie z  OZE ve  veřejných budovách“ 
na  akci „Přestavba bývalé kotelny 
na garáže a zázemí údržby na sídlišti 
U Papírny ve Velkých Losinách“.

• podání žádosti o změnu Plánu roz-
voje vodovodů a  kanalizací Olo-



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYINFORMACE ZASTUPITELSTVA OBCE

INFORMACE ZASTUPITELSTVA OBCE

4

mouckého kraje z důvodu absence 
plánovaného vodovodního řádu 
na Ludvíkov, která spočívá v rozvo-
jem vodovodního řádu I. etapa –  
V1 v délce 927,16  m d=110x10  mm 
PE 100RC, V1-1 v  délce 106,96  m 
d=90x8,2 mm PE 100RC, V1-1-1 
v  délce 48,13  m d=90x8,2  mm  
PE 100 RC a  V1-2 v  délce 71,67  m 
d=90x8,2  mm PE 100 RC všechny 
s pevností / tuhostí SDR 11 a II. eta-
pa V1 v délce 993,24 d=90x8,2  mm 
PE 100 RC, V1-3 v  délce 213,25  m 
d=90x8,2  mm PE 100 RC a  V1-4 
v  délce 91,56  m d=90x8,2  mm PE 
100 RC všechny s tuhostí / pevnos-
tí SDR 11. ZO souhlasí se změnou 
a  pověřuje starostku k  podpisu žá-
dosti.

• výběr uchazeče s nejnižší nabídko-
vou cenou dle doporučení hodno-
tící komise společnost TRENDEX 
NOVA a.s., nám. 14. října 1307/2, 
150 00 Praha, IČ: 25832905, s ceno-
vou nabídkou 2  571  636,00  Kč bez 
DPH a  3  111  679,56  Kč včetně 21 % 
DPH na akci „Oprava tribuny na fot-

balovém hřišti ve Velkých Losinách“. 
ZO pověřuje starostku k  podpisu 
smlouvy.

• výběr uchazeče s  nejnižší na-
bídkovou cenou dle doporuče-
ní hodnotící komise společnost 
JUTHERM s.r.o., č. p.  53, 789  01  
Zborov, IČ: 06915051, s  cenovou 
nabídkou 1 428 884,39  Kč bez DPH 
a  1  728  950,11  Kč vč. DPH na  akci 
„Výstavba parkovacích míst u Areálu 
zdraví ve Velkých Losinách“. ZO po-
věřuje starostku k podpisu smlouvy.

• směrnici pro zadávání veřejných 
zakázek malého rozsahu obce Vel-
ké Losiny č. 2/2022 v předloženém 
znění. 

33/22 2. ZASTUPITELSTVO 
OBCE STANOVUJE:

• na svém zasedání konaném dne 20. 
6. 2022 v  souladu s  ustanovením 
dle § 67 zákona č. 128/2000 Sb., 
o  obcích (obecní zřízení), ve  zně-
ní pozdějších předpisů, pro volební 

období 2022 – 2026 bude do výše 
uvedeného zastupitelstva obce vo-
leno celkem 15 členů zastupitelstva.

33/22 3. ZASTUPITELSTVO 
OBCE UKLÁDÁ:

• zahájit přípravu výběrového řízení 
na pořízení CAS pro JSDH Velké Lo-
siny

33/22 4. ZASTUPITELSTVO 
OBCE BYLO SEZNÁMENO:

• se Zprávou o  činnosti Rady obce 
Velké Losiny za období od minulého 
zasedání ZO, tj. ze dne 21. 3. 2022 
(90. – 96. RO).

  Ing. Jana Fialová, starostka 
   MUDr. Kateřina Bláhová,  

místostarostka

Vyhodnocení účasti zastupitelů na jednáních ZO 5. 11. 2018 – 20. 6. 2022  
  

Jméno a příjmení: Celkový počet  

zasedání ZO

Účast Neúčast

Omluven Neomluven

MUDr. Jaromír Bartoš

33

3 9 21

Mgr. Ivana Blažková 18 15 * 0

MUDr. Kateřina Bláhová 31 2 0

Bc. Renata Čechová 23 9 1

Vladislav Černoch 32 1 0

Bohdan Dražný 27 2 3

Ing. Jana Fialová 32 1 0

Marta Hradilová 23 10 0

Mgr. Jana Kocmanová 32 1 0

Ing. Miroslav Kopřiva, CSc. 29 4 0

Mgr. David Křepský 30 3 0

Ivo Mareš 30 3 0

Ing. Petr Rosák 25 7 1

Jana Stará 7 14 12

Mgr. Jiří Ševčík 32 1 0

* dlouhodobá prac. neschopnost



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

5

Vyhodnocení účasti zastupitelů na jednáních ZO 5. 11. 2018 – 20. 6. 2022  
  

Výstavba

Letošní léto je pro nás velmi bohaté 
z hlediska dokončených, zahájených 
a rozpracovaných projekčních a sta-
vebních prací.

VÝSTAVBA PARKOVACÍCH 
PLOCH „PŘEDNÁDRAŽÍ‘‘

Momentálně pracujeme na  vybudo-
vání chodníku k  nádraží tak, aby byl 
občanům umožněn bezpečný přístup 

mimo vozovku. Současně finišují práce 
na pokládce dlažby parkovacích a pří-
stupových míst. Ukončení prací je na-
plánováno na první polovinu července.

NOVÁ PARKOVACÍ MÍSTA 
V AREÁLU ZDRAVÍ

Během léta budou zahájeny práce 
na rozšíření kapacity parkovacích míst 
v  Areálu zdraví. Práce provede spo-
lečnost Jutherm s.r.o., která podala 
v rámci výběrového řízení nejnižší na-
bídkovou cenu 1 728 950,11  Kč. Práce 
by měly být dokončeny do  3 měsíců 
od předání staveniště, tj. do konce září. 
Dokončené parkoviště nabídne 30 no-
vých parkovacích míst pro osobní au-
tomobily. 

OPRAVA TRIBUNY  
V AREÁLU TJ SOKOL

Zároveň jsme připraveni zahájit sta-
vební práce na opravu tribuny v areá-
lu TJ Sokol, která je ve velmi špatném 
technickém stavu a  její standardy ne-
odpovídají dnešním nárokům diváků 

fotbalových utkání. Výběrové řízení 
vyhrála společnost TRENDEX NOVA 
a.s. za cenu 3 111 679,56  Kč. Na celou 
akci jsme požádali o  dotaci Národní 
sportovní agenturu spolu s kombinací 
dvou dotačních titulů z Olomouckého 
kraje. Předpokládaná výše dotace činí 
1 307 000  Kč. 

ZAHÁJENÍ  
REKONSTRUKCE KOTELNY 
MŠ VELKÉ LOSINY
V červenci bude zahájena rekonstruk-
ce již zastaralé a nevyhovující plynové 
kotelny v Mateřské škole Veverka spo-
lečností TESPO – TOPENÁŘSKÉ CEN-
TRUM s.r.o. za  cenu 480  659,19  Kč. 
V  rámci zakázky bude provedena 
celková demontáž stávající plyno-
vé kotelny včetně rozvodů v  kotelně 
a nahrazena zcela novou moderní ply-
novou kotelnou o výkonu 32 kW. Sou-
částí dodávky je úprava plynoinstala-
ce, ležaté kanalizace, elektroinstalace 
s  regulací systému, úprava kouřovo-
du a  komínu, výměna ohřívače vody 
a ochrana havarijních stavů tepelného 
zdroje včetně dálkového ovládání. Aktuální stav

Volby do  
ZO 2022

INFORMACE O POČTU  
A SÍDLE VOLEBNÍCH 
OKRSKŮ V OBCI VEKÉ  
LOSINY PRO VOLBY 
DO ZASTUPITELSTEV  
OBCÍ KONANÉ VE DNECH  
23. 9. A 24. 9. 2022

Dle § 15 písm. g) zákona č. 491/2001 
Sb., o  volbách do  zastupitelstev obcí 
a o změně některých zákonů, ve zně-
ní pozdějších předpisů, informujeme 
o počtu a sídle volebních okrsků: 

 
VOLEBNÍ OKRSEK Č. 1: 
Víceúčelové zařízení Velké Losiny
Rudé armády 322, Velké Losiny 
 
• pro voliče přihlášené k trvalému po-

bytu ve Velkých Losinách:

1. máje, U Losinky, Švermova, Zámec-
ká, Pekařská, Žárovská, Rudé armády, 
Komenského a v místní části Ludvíkov

VOLEBNÍ OKRSEK Č. 2:  
Víceúčelové zařízení Velké Losiny
Rudé armády 322, Velké Losiny 

• pro voliče přihlášené k trvalému po-
bytu ve Velkých Losinách:

 
Sídl. U Papírny, ul. U Papírny, Bukovic-
ká, Zadní, Lázeňská, Kosmonautů, Za-
hradní, Příčná, Dukelská, Osvobození, 
Revoluční, Sportovní, B. Němcové, Žiž-
kova, U Hřiště, K Vyhlídce, Maršíkovská

VOLEBNÍ OKRSEK Č. 3:  
Kulturní dům v místní části Žárová 

• pro voliče místní části Žárová

VOLEBNÍ OKRSEK Č. 4:  
Kulturní dům v místní části  
Bukovice  

• pro voliče místní části Bukovice

VOLEBNÍ OKRSEK Č. 5:  
Kulturní dům v místní části  
Maršíkov  

• pro voliče místní části Maršíkov

Voliči bude umožněno hlasování poté, 
kdy prokáže svoji totožnost a  státní 
občanství České republiky, nebo státní 
občanství státu, jehož příslušníci jsou 
oprávněni na  území České republiky 
volit (platným občanským průkazem 
nebo cestovním pasem České repub-
liky). Neprokáže-li volič svou totož-
nost a  státní občanství České repub-
liky nebo státní občanství státu, jehož 
příslušníci jsou oprávněni na  území 
České republiky volit, nebude mu hla-
sování umožněno.  

Voliči budou dodány hlasovací líst-
ky nejpozději 3 dny přede dnem ko-
nání voleb do  zastupitelstva obce. 
Ve  dnech voleb volič může obdržet 
hlasovací lístky i ve volební místnosti. 

K zajištění pořádku a důstojnosti prů-
běhu hlasování ve volební místnosti je 
každý povinen uposlechnout pokynů 
předsedy okrskové volební komise.

Každý volič se musí před hlasováním 
odebrat do  prostoru určeného pro 
úpravu hlasovacích lístků, jinak mu 
okrsková volební komise hlasování 
neumožní.

  Ing. Jana Fialová, starostka 



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYINFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

6

DOKONČENÍ VODOVODU 
U HŘBITOVA

Stavba prodloužení vodovodu ke hřbi-
tovu ve Velkých Losinách byla úspěšně 
dokončena. Celková cena za  realiza-
ci činí 923 052,13  Kč. Práce prováděla 
společnost KZP stavby s.r.o., Celková 
délka provedení prodloužení vodovod-
ního řádu činí 174,50  m. Prodloužení 
vodovodního řádu si kladlo za cíl rozší-
řit dosah pitné vody do areálu hřbitova 
a rozvojové lokality u hřbitova.

ELEKTRONICKÁ  
ÚŘEDNÍ DESKA

Rada obce vyhodnotila vítěze výbě-
rového řízení na  pořízení elektro-
nické úřední desky, kterým se stala 
společnost vegler s.r.o., která podala 
nejnižší nabídkovou cenu 235  907,87  
Kč. Umístění včetně zapojení proběh-

ne do konce října. Elektronická úřední 
deska bude k dispozici všem občanům 
a návštěvníkům před budovou knihov-
ny po  celý rok. Obec byla úspěšným 
žadatelem o  dotaci z  Olomouckého 
kraje ve výši 170 000  Kč.

ZAHÁJENÍ PROJEKTOVÁNÍ 
TRASY KANALIZACE  
U HŘIŠTĚ

Prodloužení splaškové kanalizace 
v části ulice U Hřiště má již první po-
dobu, během začátku léta byla lokalita 
geodeticky zaměřena. Obec současně 
obdržela koncept projektové doku-
mentace. Náklady na  projekční práce 
činí 118 580,00  Kč a provádí je pro nás 
společnost IGEA s.r.o. Realizace je na-
plánovaná na  příští rok v  koordinaci 
s  rekonstrukcí povrchu komunikace 
v celé ulici U Hřiště.

ZAHÁJENÍ ZPRACOVÁNÍ 
STUDIE KINA

Začátkem léta byla podepsána smlou-
va o dílo s Ing. Arch. Petrem Doležalem 
na  zpracování studie proveditelnosti 
rekonstrukce budovy kina a jejího pro-
stranství. Cílem studie je získat před-
stavu o  budoucí podobě kina a  jeho 
využití včetně komplexního neutěšu-
jícího prostranství. Prvotní koncept 
bychom měli získat již na  konci října 
tohoto roku. Celkové náklady na  vy-
pracování studie činí 96 800 Kč.

OČIŠTĚNÍ SOCHY  
U KOSTELÍKU V ŽÁROVÉ

Během letních měsíců proběhne od-
borné očištění a  obnova písma kříže 
ze světlého slezského mramoru z roku 
1828 před kostelem sv. Martina v  Žá-
rové kameníkem Václavem Hoffma-
nnem, za  cenu 36  300,00  Kč. Kříž je 
vysoký přibližně 3 metry, jednoduché 
konstrukce, opatřen litinovým koloro-
vaným korpusem.

NOVÉ ČERPADLO  
V ČOV VELKÉ LOSINY

Začátkem června bylo zakoupeno po-
norné kalové čerpadlo Grundfos, kte-
ré bude umístěno na  vstupní čerpací 
stanici v areálu čističky odpadních vod 
Velké Losiny, náklady na pořízení činily 
95 357,00  Kč. Poptávkové řízení vyhrá-
la společnost Richter + Frenzel s.r.o.

   Jaroslav Nesvadba,  
referent výstavbyVýkres trasy

Původní stav kříže



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

7

Místní hospodářství

U KULTURNÍHO DOMU 
V ŽÁROVÉ VYROSTE  
DĚTSKÉ HŘIŠTĚ

Pro děti v  Žárové u  kulturního domu 
bude letos postaveno dětské hřiště. Je 
navrženo tak, aby odráželo současné 
trendy veřejného prostranství a  roz-
kládá se na ploše 110 m2. Po konzulta-
ci s místními maminkami byly vybrány 
takové prvky, aby vyhovovaly více vě-
kovým kategoriím, a ony zde tak moh-
ly se svými dětmi trávit volný čas. Ná-
klady na realizaci bez terénních úprav 
dosáhnou na cca 404 000  Kč. V koor-
dinaci s budováním hřiště bude okolo 
pozemku u KD vysázena náhradní vý-
sadba.

ÚSPĚŠNÁ ŽÁDOST  
O DOTACI NA NOVOU CAS

Koncem května se na nás usmálo ob-
rovské štěstí, když jsme se stali úspěš-
nými žadateli o dotaci na pořízení nové 
cisternové automobilové stříkačky pro 
naši jednotku sboru dobrovolných ha-
sičů ve výši 2 500 000 Kč z dotačního 
titulu Ministerstva vnitra. Zastupitel-
stvo obce na svém posledním zasedá-
ní schválilo její přijetí a technické pod-
mínky pro nové vozidlo. Zároveň jsme 
obdrželi a přijali dotaci z Olomoucké-
ho kraje na pořízení nové CAS ve výši 
300 000  Kč.

Aktuálně má stávající vozidlo TAT-
RA T815 odslouženo přibližně 22 let 
aktivní služby. Zvyšujícími se nároky 
na zásahy je toto vozidlo v současnos-
ti nevyhovující pro naši jednotku, která 
je zařazena do kategorie JPO II/1, a je 

předurčena k  zásahům u  dopravních 
nehod. Osádce nevyhovuje zejména 
málo prostoru v kabině a málo prosto-
ru v  nástavbě (nedostatečný prostor 
pro veškeré vybavení jednotky potřeb-
né k  zásahu), jízdní vlastnosti vozidla 
(zejména v zimním období), nemá vy-
hovující bezpečnostní prvky. 

Pro místní jednotku to bude poprvé 
v historii, kdy k výjezdům budou vyjíž-
dět zcela novou CAS. Sestrojení nové-
ho vozidla bude trvat cca 10 měsíců.

POŘÍZENÍ NOVÉHO VYBA-
VENÍ PRO JSDH Z DOTACE 
OLOMOUCKÉHO KRAJE

Olomoucký kraj přispěl na vybavení 
zásahové jednotky Sboru dobrovol-
ných hasičů Velké Losiny.

V průběhu roku letošního roku došlo 
s  využitím příspěvku od  Olomoucké-
ho kraje v  rámci poskytnuté dotace 
z dotačního programu Olomouckého 
kraje – Program na  podporu JSDH 
2022, dotačního titulu „Dotace na po-
řízení, technické zhodnocení a  opra-
vu požární techniky, nákup věcného 
vybavení a  zajištění akceschopnosti 
JSDH obcí Olomouckého kraje 2022“ 
k pořízení vybavení členů JSDH Velké 
Losiny, a to spojovými prostředky:

tablet se zásahovým softwarem pro 
výjezdová vozidla a čtyři radiostani-
ce včetně příslušenství. 

Vybavení členů jednotky dobrovol-
ných hasičů novými spojovými pro-

středky je důležité pro zachování ak-
ceschopnosti JSDH.

Vzhledem k vysokým finančním nákla-
dům na  pořízení těchto zásahových 
prostředků, které pomáhají našim ha-
sičům při různě náročných zásazích, 
byla využita možnost poskytnutí pří-
spěvku od Olomouckého kraje. Tablet 
se zásahovým softwarem bude naše 
jednotka využívat i v nové CAS.

Celková hodnota pořízeného vy-
bavení je 81 544  Kč, příspěvek Olo-
mouckého kraje činí 37  700  Kč. 
Děkujeme Olomouckému kraji za   
poskytnutí příspěvku na  vybavení 
naší zásahové jednotky Sboru dob-
rovolných hasičů Velké Losiny.

  Dorota Jankovičová, referent MH



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYINFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

8

Životní prostředí 
 

LETNÍ VÝSADBA

Odpadové  
hospodářství

VRATNÉ KELÍMKY

Na letošních velkolosinských Svatojánských slavnostech jsme se 
mohli napít z kelímků s krásným logem obce. Děkujeme obec-
ním spolkům za spolupráci při jejich použití v praxi.

Vratné kelímky byly pořízeny v rámci projektu Prevence vzniku 
odpadů v Šumperském venkově, která byla podpořena z progra-
mu 122. výzvy „Prevence vzniku odpadů“ Operačního programu 
Životního prostřední 2014 – 2020, specifický cíl 3.1.1. 

  Monika Semerádová, referent ŽP

POPLATKY ZA KOMUNÁLNÍ  
ODPADY A PSY

Upozorňujeme občany, kteří ještě neuhradili místní po-
platek ze psů a poplatek za komunální odpad za rok 2022, 
aby tak neprodleně učinili. 

Splatnost těchto poplatků byla do 30. 6. 2022. 

  Ing. Jana Mazánková, pokladna

Místní poplatky

PLATBY ZA PRONÁJMY  
ZAHRÁDEK

Upozorňujeme občany, kteří ještě neuhradili nájemné 
za  zahrádku, aby tak neprodleně učinili. Na  úhradu ná-
jemného za pronájem zahrádky nejsou zasílány složenky. 

Splatnost nájemného za pozemek je vždy k 31. 3. dané-
ho roku.

Vratné kelímky – přípitek



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

9

Všem výše jmenovaným přejeme hodně spokojenosti, štěstí a zdraví do dalších let.

ŽIVOTNÍ JUBILEUM  
OSLAVÍ V MĚSÍCI ČERVENCI  
TITO NAŠI SPOLUOBČANÉ:7. 8.ŽIVOTNÍ JUBILEUM  

OSLAVÍ V MĚSÍCI SRPNU  
TITO NAŠI SPOLUOBČANÉ:

BLAHOPŘEJEME

• Hrabkovský Petr

• Budějovská Helena

• Dajčarová Eva

• Beran Jaroslav

• Kovařík Leo

• Másilková Hana

• Skoumalová Lenka

• Sedlář Radek

• Orlová Dagmar

• Schejbal Dušan

• Flora Miroslav

• Vantuchová Marta

• Hufová Božena

• Fiala Jan

• Veselý Bohuslav

• Janků Jan

• Lichnerová Marie

• Ptáček Josef

• Pořízka Josef

• Bajtoš Luděk

Diamantová svatba
„Pravá láska začíná okamžikem, roste 
časem a trvá věčnost.“ (John Lennon)

Své by o tom mohli vyprávět i manželé 
Žandovi. Ve svém vztahu totiž dosáhli 
na úctyhodnou metu. Oslavit diaman-
tovou svatbu je opravdovou vzácností.

Jejich dlouhé manželství začalo  
2. 6. 1962 kdy si vyměnili prstýnky 
a slíbili si vzájemnou lásku, která stále 
trvá, a to již krásných 60 let.

Bylo nám všem nesmírnou ctí být  
4. 6. 2022 u  tak vzácné příležitos-
ti, jakou byla právě oslava jejich dia-
mantové svatby.  Paní místostarostka 
MUDr.  Kateřina Bláhová a  i  všichni 
přítomní ocenili a  vyjádřili obdiv nad 
trpělivostí a uměním zůstat jeden dru-
hému po boku po celých 60 let.

Z  celého srdce jim přejeme spoustu 
životního elánu, tolerance, porozu-
mění a mnoho dalších společných let 
plných vzájemné lásky.

  Veronika Millerová,  
referent matriky a EO 



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYKULTURA

10

Fotoreportáž ze Svatojánských slavností



KULTURA

11

Děkujeme všem, kteří se podíleli na  organizaci letošních Svatojánských slavností, všem sponzorům, farnosti  
a spolkům naší obce, zejména SDH Velké Losiny a TJ SOKOL.

VELKOLOSINSKÉ SVATOJÁNSKÉ SLAVNOSTI
FINANČNĚPODPORUJE OLOMOUCKÝ KRAJ 

Po
řa

da
te

l s
i v

yh
ra

zu
je

 p
rá

vo
 n

a 
zm

ěn
u 

 p
ro

gr
am

u 
a 

do
pl

ně
ní

 p
od

m
ín

ek
 d

le
 v

lá
dn

íc
h 

op
at
ře

ní
.

VELKOLOSINSKÉ
SVATOJÁNSKÉ
SLAVNOSTI

S p o n z o ř i :

Pavel Volek 

19. ROČNÍK

PÁTEK
24.06.2022
Před�kostelem sv. Jana Křtitele
16:00 - 16:15 Slavnostní zvonění a fanfáry 
 z�kostelní věže, vyvěšení praporů
Před základní školou 
16:00 - 18:00 Prezentace Základní školy 
 a mateřské školy Velké Losiny 
 Vystoupení Folí de la Fúl
Kostel sv. Jana Křtitele
17:00 - 17:30 Mše svatá 
18:00     Varhanní koncert
Víceúčelové hřiště
Vstupné v�předprodeji 150 Kč, na místě 180 Kč
20:30 Koncert
 Slza
 O5 a Radeček
 DJ JIMO & T-MAXX

Fa rská zahrada
Vstupné 50 Kč
20:00 - 02:00 Melodik Rock 
 Táborák
Senzion Velké Losiny
10:00 - 17:00 Den otevřených dveří v Senzionu,
 s prezentací služeb organizací  
 CHARITA, SONS

NEDĚLE
26.06.2022
Kostel sv. Jana Křtitele
08:15 - 09:15 Nedělní mše svatá
Náměstíčko
15:00 - 17:00 Promenádní koncert
 Cimbal Hell Band

SOBOTA
25.06.2022
Před základní školou a u kostela
10:00 - 17:00 Zábavný program pro děti 
 BumperBall, koně,
 malování na obličej, skluzavka, 
 skákací hrad, malý kolotoč, 
 tvoření, dílničky
 Jarmark
11:00 | 13:00 | 15:00 Zábavná show animáků 
Kostel sv. Jana Křtitele
14:00 - 15:00 Martin Chodúr
 s klavírním doprovodem
Vstupné 100 Kč „Pocta velkým hlasům“
17:00 - 18:00 Prohlídka kostela s průvodcem
Štolnava
11:00 Pouť lidí dobré vůle na Štolnavu 
 – Prameny u Žárové, mše svatá

Jaroslav Lakomý, pokrývačství

Informace: 
Informační centrum Velké Losiny:

583�248�248 | 602 561�733 | info@losiny.cz
 https://www.facebook.com/svatojanskeslavnosti/

Předprodej vstupenek
v Informačním centru Velké Losiny od 9. 6. 2022.

Vstupenky na placené akce také přímo na místě do vyčerpání kapacity areálu.

Pořadatel: 
OBEC Velké Losiny | Rudé armády 321

Velké Losiny | IČO: 00303551

Mediální partner:



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYKULTURA A HISTORIE

12

Lichtensteini ve  
Velkých Losinách

Kolébka rodu Liechtensteinů pochá-
zí z Dolních Rakous, kde na východu 
výběžku Alp jižně od Vídně stojí hrad 
Liechtenstein. S ním je spojeno i jmé-
no prvního příslušníka tohoto rodu.  
Velké Losiny jsou úzce spjaty s  tím-
to významným šlechtickým rodem 
a v letošním roce si  připomínáme vý-
znamné výročí 220 let působení rodu 
LIchtensteinů ve  Velkých Losinách. 
K  tomuto výročí bude během léta 
instalována na  náměstí výstava s  ná-
zvem „Lichtensteini ve  Velkých Losi-
nách“. 

V roce 1802 se původní majitelé zám-
ku, páni ze Žerotína, dostali do velkých 
finančních potíží. Proto byl Ludvík An-
tonín ze Žerotína nucen prodat zámek 
Lichtenštejnům.

Prvním majitelem zámku byl Karel 
III. Boromej (1790–1865) z  morav-
skokrumlovské sekundogenitury. Tato 
vedlejší rodová větev, založená Kar-
lovým dědečkem Karlem Boromejem 
(1730–1789), sídlila na  panství Mo-
ravský Krumlov. Byl to téměř jediný 
majetek této rodové linie, snad právě 
proto byly v  roce 1802 přikoupeny 
Velké Losiny. Vlastní nákup a  zprvu 
i správu losinského panství vykonávali 
poručníci mladého Karla III. Boromeje. 
Za jeho držení došlo k pozvolným, leč 
rozsáhlým změnám zámeckého par-
ku. Zpustlá okrasná zahrada francouz-
ského typu byla přeměněna v anglický 
krajinářský park. Úpravy se nevyhnuly 
ani interiérům zámku. Nejvýznam-

nějším zásahem byla úprava bočního 
křídla, které se pro tuto úpravu dnes 
nazývá empírové.

Další významnou osobností a v pořadí 
druhým  Lichtenštejnem na  Losinách 
byl Karlův syn Rudolf Evžen (1838–
1908), zvaný „Krásný princ“. Za  jeho 
držení doplnila zámecký park oranžé-
rie (1886), která se dodnes dochovala 
téměř v původním stavu. V interiérech 
zámku se Rudolfův vkus projevil pře-
devším ve vstupních místnostech sou-
časné 2. prohlídkové trasy s  názvem 
„Lichtenštejni na  Losinách“, zaříze-
ných ve  stylu druhého rokoka. Byl to 
právě Rudolf, kdo na sklonku 19. sto-
letí zpřístupnil část vysokého zámku 
prvním návštěvníkům.

V  tomto období nastal velký rozvoj 
lázní, o který se právě zasadili majitelé 
panství. V  roce 1861 ředitelství lich-
tenstejnského panství koupilo tírnu 
lnu v areálu lázní a přestavělo ji na lá-
zeňský ubytovací dům Villa Franziska. 
V  roce 1878 byl postaven bazén jako 
dvoupatrový šestnáctistěnný dům, 
v roce 1884 byl postaven dřevěný al-
tán nad studeným pramenem Karel. 
Roku 1888  byla vytvořena současná 
koncepce lázeňského parku s  impor-
tovanými dřevinami na místě podmá-
čených luk.

Na  počátku 20. století bylo jasné, že 
Rudolf zemře bezdětný. Proto Jan II. 
Dobrotivý, vládnoucí Lichtenštejnský 
kníže, sekundogenituru zrušil. Rudolf 
pak dožil v ústraní na zámku v Morav-
ském Krumlově.

Za života Rudolfa se správy zámku ujal 
Alois Gonzaga (1869-1955) z vládnou-
cí primogenitury. Ten se po smrti svých 
bratranců Jana II. Dobrotivého (1858-
1929) a  Františka I. (1853-1938) měl 
stát vládnoucím knížetem. Jenže Alois 
se oženil s Alžbětou Amálií arcivévod-
kyní Rakouskou (1878-1960). Byla to 
Habsburkovna, sestra zavražděného 
arcivévody Františka Ferdinanda d‘Es-
te. Toto manželství tak bylo politicky 
těžko představitelné pro nástupnické 
státy Rakousko-Uherska, včetně Čes-
koslovenska. Proto se Alois vzdal kní-
žecí koruny ve  prospěch svého syna 
Františka Josefa II. (1906-1989), který 
je otcem současného knížete, Hanse 
Adama II. (1945).

Vraťme se však k Aloisovi Gonzagovi. 
Díky němu vstoupil zámek do  nové 
éry moderního světa. Byla zde nataže-

na elektřina, zřízen vodovod, dokonce 
i požární vodovod, a velké pozornos-
ti se dostalo nově zřízené zámecké 
kuchyni, která se dodnes dochovala 
v původní podobě. Alois se patrně in-
spiroval svým strýcem Janem II. Dob-
rotivým, který podobnými vynálezy 
modernizoval zámek v Lednici.

Přesto zaujímají Velké Losiny poně-
kud zvláštní postavení v  rámci hradů 
a zámků obývaných Lichtenštejny. Lo-
siny zprvu obývala sekundogenitura 
z  Moravského Krumlova. Její přísluš-
níci vynikali jako vojáci ve  službách 
Rakousko-Uherska. Prezentaci svých 
osob prováděli spíše skrze úspěchy 
na  válečném poli, nežli přestavbou 
zámku a  sbíráním uměleckých před-
mětů. Výjimku představovala jen likvi-
dace zanedbané francouzské zahrady. 
Nicméně i tuto úpravu provedli z uti-
litárních důvodů, neboť neměli zájem 
obnovovat nákladný vodovodní sys-
tém zahrady.

Děti Aloise Gonzagy s automobilem 
na nádvoří losinského zámku. 30. léta

Alois Gonzaga (1869–1955)

 Alžběta Amálie arcivévodkyně  
Rakouska (1878–1960) s dětmi

Zámecká kuchyně Aloise  
Gonzagy z 20. let 20. století.



KULTURA A HISTORIE

13

Dalším dokladem odlišného poje-
tí jsou koupelny a  toalety. Na  rozdíl 
od Šternberka nebo Lednice, kde na-
jdeme vybavení vídeňské firmy Gram-
lick, zdejší vybavení včetně hodnot-
ného obložení stěn dodala znojemská 
porcelánka Ditmar.

Zajímavý moment v  historii zámku 
představuje zpřístupnění části vysoké-
ho zámku veřejnosti na sklonku 19. sto-
letí. Chyběla zde totiž přítomnost vlád-
noucího knížete Jana II. Dobrotivého, 
který přestavěl zámek v Lednici za úče-

lem prezentace starobylosti a  vážnos-
ti Lichtenštejnského rodu. Na  hradě 
Šternberk zase Jan II. zřídil velmi cen-
nou a veřejnosti přístupnou galerii, kde 
mimo jiné soustředil významná díla 
z období renesance a baroku.

Naproti tomu tehdejší prohlídková 
trasa na Velkých Losinách představo-
vala průřez historií zámku, jejíž sou-
částí jsou pochopitelně i Lichtenštejni, 
nicméně důraz byl kladen na  původ-
nost interiérů a  vybavení z  období  
17. až 19. století.

Ve  20. a  30. letech přistoupil Alois 
Gonzaga k  dalším úpravám interiéru 
nízkého zámku a objektu letohrádku. 
Jeho rodina se postupně rozrůstala 
a vznikla potřeba nových ložnic. Právě 
pro účely dětských pokojů byl upra-
ven zámecký letohrádek. Vzdělání se 
dětem dostalo v zámecké škole, která 
fungovala v sousedství kaple. Dodnes 
se na  zámku dochovala takřka kom-
pletní dětská knihovna, obsahující 
mimo pohádkových knížek značné 
množství učebnic a slovníků. 

Ve druhé polovině 30. let již děti do-
spívaly a lákalo je cestování. Alois tedy 
zřídil dvě garáže, kde stál rakouský 
Steyr typ 50 a hranatý americký Dod- 
ge.

Za druhé světové války byla opravena 
část sgrafitové výzdoby zámku. Opra-
vy provedl Alfred Schneider z Vratisla-
vi. Ve sklepě byl dokonce zřízen proti-
letecký kryt (Luftschutzraum). 

V  roce 1945 musel Alois Gonzaga 
s rodinou ze zámku odejít na základě 
zabavení veškerého majetku tzv. Be-
nešovými dekrety.

  Zdroj: NPÚ – zámek Velké Losiny

Recitál Hanky Kříž-
kové v Termálních  
lázních Velké Losiny

Již po třetí naše Termální lázně Vel-
ké Losiny poctila svou návštěvou 
známá česká herečka a  zpěvačka 
Hanka Křížková. 

V  pátek 3. 6. 2022 po  delší covidové 
době, kdy byl nejen zákaz zpěvu, ale 
i všech společenských akcí, se nám po-
dařil uskutečnit pro lázeňské hosty i ši-
rokou veřejnost skvělý hudební večer. 

Počasí nám přálo, a  proto se Recitál 
konal na nádvoří lázeňské kavárny. 

Programem Recitálu bylo příjemné 
povídaní jak ze života Hanky Křížko-
vé, tak ze světa muzikálů, prokládané 
krásnými písničkami. 

Pozvání na  Recitál přijali a  zúčastnili 
se paní starostka obce Velké Losiny 

Ing. Jana Fialová a pan starosta obce 
Petrov nad Desnou Bc. Radoslav Ma-
toušek. 

Plné lázeňské nádvoří hostů hovořilo 
za vše – Recitál sklidil velký úspěch. 

Již nyní se těšíme na její další návště-
vu, kterou nám přislíbila příští rok i se 
svou dlouholetou kamarádkou, he-
rečkou Naďou Konvalinkovou.

  Mgr. David Křepský, ředitel lázní

Nádvoří zámku ve 40. letech 20. století.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYAREÁL ZDRAVÍ

14

Rozloučení  
s Kroužky Losiny

Ve  třetím červnovém týdnu se děti, 
které navštěvují kroužek pro radost 
Tygříci a  taneční kroužky Balerína I. 
a  Balerína II., rozloučily svojí skvělou 
trenérkou Lenkou Blaháčkovou, a  to 
ukázkovými hodinami, na  které se 
přišli podívat rodiče, sourozenci i pra-
rodiče. Děti předvedly rozcvičování, 
sportovní hry a taneční sestavy.

Kroužky budou pokračovat opět 
od září, sledujte webové a facebooko-
vé stránky Areálu zdraví.

 Lenka Krňávková

Akce v Areálu  
zdraví

RALLYE REJVÍZ 2022

25. ročník mezinárodního odborné-
ho metodického zaměstnání a sou-
těže pro posádky zdravotnických 
záchranných služeb 

Poslední květnová sobota již tradičně 
patřila vyhlašování výsledků a  spanilé 

jízdě sanitek v rámci akce Rallye Rejvíz 
2022. Letos se konal již 25. ročník této 
mezinárodní odborné soutěže pro 
posádky zdravotnických záchranných 
služeb. Současně s touto soutěží také 
proběhl již 15. ročník soutěže operá-
torů ZOS „Zlaté sluchátko“, 11. ročník 
soutěže studentů lékařských fakult 
„MUC. RR“ a  6. ročník soutěže prvo-
sledových hlídek Policie České repub-
liky. Kromě posádek z České republi-
ky se účastnily i posádky z Japonska, 

Maďarska, Německa, Polska, Rakous-
ka, Řecka, Slovenska, Slovinska, USA 
a Velké Británie.

Akce se konala pod záštitou hejtmana 
Olomouckého kraje Ing.  Josefa Su-
chánka.

V  letošním roce byla oceněna i  naše 
obec, a  to za dlouholetou spolupráci 
v rámci akce Rallye Rejvíz.

 Lenka Krňávková



ZŠ A MŠ

15

Informace ze ZŠ  
a MŠ Velké Losiny 

PROSLUNĚNÝ KVĚTEN  
V MŠ SLUNÍČKO

Měsíc květen jsme v  mateřské škole 
začali slavnostními besídkami pro ma-
minky. Každá třída si připravila besídku 
po  svém. Berušky slavily MDM 10. 5. 
2022 a pozvaly na ni pouze maminky, 
pro které si připravily program plný 
písniček s  pohybovým vyjádřením, 
básničky a  tanečky. Předem upekly 
kytičky a srdíčka z lineckého těsta, při-
pravily mátový čaj s medem a vytvořily 
tak příjemné pohodové posezení. Ma-
minky si tak mohly program vychut-
návat v  příjemné atmosféře. Včeličky 
se rozhodly uspořádat svou besídku 
12. 5. 2022 a pozvaly nejen maminky 
a tatínky, ale i rodinné příslušníky. Je-
jich program byl ozvláštněný pohád-
kou O Pejskovi. Všechny děti si zahrá-
ly na herce a ztvárnily různá zvířátka. 
Na  závěr všechny maminky dostaly 
přáníčka, kytičky a spoustu jiných dá-
rečků.

V pátek 13. 5. 2022 k nám přijely děti 
ze ZUŠ Pamfilia, aby nám představily 
pohádku o  Princezně Písničce. Po-
hádka byla ozvláštněná hrou na flétnu 
a housle. Po pohádce si děti mohly za-
tancovat, zazpívat a  vyzkoušet si hru 
na nástroje.

Dalším tématem bylo „Povolání“. 
S dětmi jsme si povídali, co to vůbec 
je povolání a jaká známe. Jak Berušky, 
tak i Včelky si různá povolání vyzkou-
šely. Stavěly domy z kostek, navlékaly 
korálky, vařily v  kuchyňce, malovaly 
jako malíři nebo stavěly koleje. Beruš-
ky si ve  třídě zřídily malou knihovnu 
a půjčovaly si knihy. Včeličky si zahrály 
na zmrzlináře a vyrobily si spoustu ba-
revných nanuků a zmrzlin.

Ve  čtvrtek 19. 5. 2022 Včeličky zaži-
ly velké dobrodružství a  jely vlakem 
do  velkolosinského zámku, kde pro 
ně byly přichystané různé úkoly. Nej-
prve se posilnily svačinkou na  hřišti  
v Areálu zdraví. Plni energie se mohly 
pustit do „luštící hledačky“, při které si 
prošly zámecký park a nádvoří. Po spl-
nění úkolů se byly podívat na výstavu 
starých kočárů a kočárků. Za odměnu 
je paní učitelky vzaly do zámecké ka-
várny, kde si mohly odpočinout a po-
chutnat si na zmrzlině.

Druhým a  posledním tématem bylo 
„Do  pohádky za  zvířátky“. S  dětmi 
jsme se zaměřili především na domácí 
a užitková zvířata. Berušky si vyrobily 
krásné zvířecí postavičky, přičemž si 
procvičily stříhání a  lepení. Pustily se 
také do výroby koňské hlavy. Na hřívu 
použily provázky provléknuté dírkou 
a uvázáním smyčky. Včeličky si vyrobi-
ly spoustu různých zvířátek z papíro-
vých tácků. 

Děti se také zabavily při skládá-
ní puzzle, trénovaly paměť při hře 
s pexesem, prohlížely si knihy se zví-
řaty, z  různých kostek stavěly ohrady 
a třídily zvířátka podle toho, kde bydlí.

Měsíc květen byl plný sluníčka, a  tak 
už jsme konečně mohli vytáhnout 
kraťasy, tenisky a  dovádět společně 
na  zahradě. Děti využily pískoviště, 
skluzavku, houpačky, odrážedla a ko-
loběžky, zahrály si fotbal a  užívaly 

si krásných dnů. Některé se zapojily 
do zhotovení malého záhonku v rohu 
zahrady, kam jsme zasadili vypěstova-
né slunečnice ze semínek. Jak se jim 
bude dařit, záleží jen a jen na nás, jak 
o ně budeme pečovat.

  Anna Hufová, 
učitelka MŠ Sluníčko

LÁSKYPLNÝ KVĚTEN  
V MŠ VEVERKA

Ve středu 4. 5. 2022 se Mravenečci do-
věděli o velmi vzácné návštěvě, která 
přistála na zámeckém rybníku. Nelenili 
a hned druhý den se vypravili na labu-
tě podívat. Vybaveni rohlíky pro zví-
řata a  dobrůtkami pro děti se vydali 
na výlet. Překvapením byla sladká od-
měna v  podobě malého hamburgeru 
ve stánku u zámku od pana Hetmán-
ka. A  v  úterý 10. 5. 2022, na  osob-
ní pozvání od  pana Vavryse, se opět 
Mravenečci vydali cestovat. Tentokrát 
to bylo do Areálu zdraví na dětský ko-
lotoč. S  velikou radostí se svezli také 
vláčkem a zařádili na průlezkách. Po-
silněni nejen perníčky, ale i  hudbou 
se s úsměvem na tvářích šťastni vrátili 
zpět do školky. Oběma tatínkům moc 
děkujeme.

Ve  čtvrtek 12. 5. 2022 proběh-
lo ve  školce jarní focení, tentokrát 
ve  spolupráci s  AP fotoateliér. Počasí 
nám přálo a paní fotografce tímto také 
moc děkujeme za  příjemnou spolu-
práci.

Začátkem měsíce si Mravenečci poví-
dali o rodině a o Dni matek. Pro ma-
minky si děti vyrobily přáníčka, upekly 
linecká srdíčka, povídaly si o  domá-
cích pracích, vyplňovaly dotazníčky 
o tom, jak dobře svoji maminku znají, 
a připravovaly se na besídku.

Besídku pro rodiče si připravily všech-
ny děti na  18. 5. 2022. Nejprve se 

Besídka pro maminky (Markéta Viktorinová)

ZUŠ Pamfilia (Dana Machů)

Besídky pro maminky (Alena Večeřová)

Výlet do zámku (Markéta Viktorinová)



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYZŠ A MŠ

16

představila třída Mravenečků a  poté 
třída Soviček. Děti ukázaly nejen ro-
dičům, ale i sourozencům, babičkám, 
dědečkům, tetám a všem známým, co 
se ve školce naučily a co si pro jejich 
potěšení připravily. Během těchto vy-
stoupení zaznělo několik básniček, 
písniček, které nenechaly oko suché, 
i doprovodných tanečků, a to zdaleka 
nebylo vše. Dětem se tak za odměnu 
dostalo velkého potlesku publika.

Sovičky si rovněž povídaly o  svých 
maminkách. Ke Dni matek jim vyrobily 
origami kytičku s  přáním a  pusinkou 
od  dětí. Popisovaly své rodiče podle 
fotky, kterou jsme společně ve  škol-
ce vyfotili a děti z ní vyrobily dáreček 
pro rodiče na připravovanou besídku. 
Fotka ve  tvaru srdce zdobená barev-
nými kamínky udělala rodičům velikou 
radost.

Čím budu, až vyrostu? Odpovědi dětí 
byly někdy až úsměvné, překvapivé 
a milé. Zazněla spousta krásných po-
volání, která děti zvěčnily ve  svých 
zdařilých pracích prostřednictvím 
pastelové techniky. Není nad to vidět 
profese v praxi, proto v pondělí 16. 5. 
2022 při cestě vláčkem do Šumperka 
paní průvodčí dětem cvakla lístek a při 
zastávkách svou práci předváděl pan 
výpravčí. Jakmile jsme dorazili do HZS 
v  Šumperku, děti měly možnost se-
známit se s prací hasičů. Osahaly si vy-
sílačku, stříkaly vodu hadicí, podívaly 
se na výbavu hasičského auta a v ne-
poslední řadě si vyzkoušely hasičský 
oblek a  helmu. Viděly výjezd hasičů 
na  vlastní oči a  poslechly si houkání 
hasičského auta.

V  pondělí 23. 5. 2022 jsme navštívili 
zubní ordinaci ve  Velkých Losinách, 
kde se děti povozily na  zubařském 
křesle, nechaly si posvítit tzv. „sluníč-
kem“ do  pusinky a  zkontrolovat zr-
cátkem zoubky. Paní zubařka dětem 
předvedla, jak správně čistit zoubky 
a  za  jejich odvahu je odměnila ba-
lónkem a bonbónem. Paní Vernerové 
moc děkujeme za vřelé přijetí a pou-
tavou přednášku.

Ve středu 25. 5. 2022 jsme přijali po-
zvání do  lázeňské prádelny, kde nám 
ochotné paní pradlenky ukázaly, co 
všechno obnáší jejich práce. Děkuje-
me paní Kubíčkové za hezkou exkurzi.

I  Mravenečci se druhou polovinu 
května věnovali tématu „Povolání“. 
Přiřazovali obrázky, co k danému po-
volání patří, při hře na  stavaře stavěli 
domy z  kostek a  lega, při hře na  pe-
kaře z  plastelíny modelovali koláčky, 
při přípravě pizzy zkoušeli početní do-
vednosti a  vyrobili si krásné zástěrky. 
Abychom viděli povolání v  praxi, na-
vštívili jsme s dětmi místní kadeřnictví 
a  také lázně. Lázněmi nás provázela 
velmi laskavá paní Hilbertová a setkali 
jsme se tam hned s několika profese-
mi. Paní recepční, lékaři, paní fyziote-
rapeutkou, kuchaři, číšnicemi a číšníky 
i administrativními pracovnicemi. Děti 
poté při relaxaci na  místní venkov-
ní zahrádce dostaly za  odměnu džus 
a bonbónek.

I tento měsíc děti ze Soviček docháze-
ly každý pátek na  plavání do  Therme 
parku. Bylo krásné počasí, a  tak kro-
mě velkého bazénu, skákání do vody, 
bublinek z  vířivek a  tobogánu s  hra-
níčkem si také užily průplav z vnitřního 
bazénu ven. Moc si to užívaly.

Poslední květnové pondělí se děti 
pohodlně usadily v  letošním školním 
roce naposledy v  místním kině. Ani-
movaný film „Hledá se Dory“ s  pod-
mořským dobrodružstvím plným hu-
moru, fantazie a lásky se jim moc líbil. 
Děkujeme za krásnou spolupráci panu 
Zatloukalovi.

  kolektiv MŠ Veverka Velké Losiny

DEN EVROPY 2022

V rámci oslavy Dne Evropy (9. květen) 
jsme si evropanství na  naší škole při-
pomněli dvouhodinovým vyučovacím 
blokem o vybraných státech EU v úte-
rý 17. 5. 2022.

Po  krátkém úvodu, shrnujícím vý-
bušnou historii Evropy od  18. století 
do  poloviny 20. století, tedy faktické 
důvody vedoucí k  integraci evrop-
ských států, prezentovali nejmladší 
žáci druhého stupně jeden ze zaklada-
telských států EU – Itálii. Kromě infor-
mací o  poloze, počtu obyvatel, hos-
podářství a sportu přidali také krátkou, 
avšak výmluvnou scénku o  založení 
hlavního města Itálie. Nechyběla ani 
ochutnávka tradičních italských jídel.

Z  jižní Evropy jsme se následně díky 
žákům osmé třídy přesunuli do  její-
ho středu a vyslechli si podstatné in-U hasičů v Šumperku (Šárka Veselovská)

V zubní ordinaci (Dana Schadová)

Mravenečci v lázeňské  
prádelně (Anna Harnová)



ZŠ A MŠ

17

formace o  České republice. Žáci si 
nacvičili i  krátkou scénku o  bratrech 
Čechovi a Lechovi, čtveřice dívek pak 
vystřihla polku, důstojnou součástí 
prezentace byl zpěv národní hymny. 
Nakonec nechyběla ochutnávka Ko-
foly a  vtipná scénka kopírující legen-
dární reklamu na ni.

Sedmá třída prezentovala Španělsko, 
kromě základních informací se za-
měřila především na  oblast kultury. 
Díla nejvýznamnějších autorů vybraní 
žáci překreslili a  spolu s  informacemi 
o  malířích přednesli a  obrazy uká-
zali. Nejpopulárnější herce pak třída 
představila prostřednictvím krátkých 
hádanek, sportovce díky výstižným 
ukázkám. Nejvýraznější postavy špa-
nělské literatury Dona Juana a  Dona 
Quijota obsadili žáci do  hlavních rolí 
nacvičené scénky a tradiční flamenco 
pak pětice dívek zatančila na  hudbu 
španělské popové hvězdy. Vrcholem 
prezentace o Španělsku pak byla jed-
noznačně ochutnávka tradičních špa-
nělských jídel, na  jejichž přípravě se 
podíleli také rodiče některých žáků.

Závěr celého odpoledne patřil nejstar-
ším žákům, kteří se zaměřili na Švéd-
sko. Nechyběly základní informace, 
představení nejvýraznějších osobností 
a  přišla i  originální Pipi Dlouhá pun-
čocha, dokonce v  původním znění 
s titulky za zády. Program zpestřilo vy-
stoupení legendární ABBY.

Zakončení projektového odpoledne, 
které mělo připomenout zejména my-
šlenku evropanství, důležitosti společ-
ného kulturního základu a partnerství, 
patřilo řediteli školy, jenž právě tyto 

myšlenky přirovnal k  potřebě kama-
rádství, která hlavně v době covidové-
ho zavření škol velmi utrpěla.

  Marie Novotná,  
garantka projektu

ÚSTŘEDNÍ KOLO SOUTĚŽE 
V ANGLICKÉM JAZYCE

Ústřední (celorepublikové) kolo sou-
těže v angličtině se konalo 1. 6. 2022 
a  na  rozdíl od  předchozích kol pro-
běhlo on-line. Začala jsem se připra-
vovat pár dní před soutěží, hlavně 
jsem se snažila zapamatovat si novou 
gramatiku.

Soutěž začala ve  společné „místnos-
ti“, kam se připojila většina účastníků 
i  porota. Organizátoři soutěže nám 
popřáli hodně štěstí a  připomenuli 
nám, ať se připojíme na vyhlášení sou-
těže v 14:00 hodin.

Ve  volné chvíli před svým výstupem 
jsem se připravovala a  konzultovala 
jednotlivá témata s panem učitelem Ja-
nem Davidem. Po připojení na schůzku 
mi porota pokládala otázky o mně, po-
tom přišla konverzace na  téma příro-
dy, jednou z částí byla ochrana přírody 

nebo divoká zvířata v  Česku. Nejtěžší 
otázkou pro mě na začátku bylo, jaký 
je můj nejméně oblíbený předmět 
a proč, jinak se mi otázky zdály snad-
né.

Můj celkový pocit ze soutěže je dob-
rý, i když si myslím, že jsem k určitým 
tématům mohla říct víc. I přesto dou-
fám, že budu mít úspěch.

  Evelina Semrádová, 9. třída

TÁBOŘENÍ NA SAMOTĚ

Ve  dnech 2. a  3. 6. 2022 naši osmá-
ci a  deváťáci v  doprovodu pedagogů 
absolvovali táboření na  rejchartické 
Samotě. Po  společných přípravách 
ve škole, kde jsme shromáždili potřeb-
ný materiál, se školní auto – naplněné 
batohy a vybavením – vydalo na cestu 
na Samotu, zatímco žáci a učitelé vy-
razili na pěší cestu lesem.

Po  náročném výstupu do  strmých 
kopců nad Velkými Losinami jsme 
dorazili na  místo, chvíli se rozkoukali 
a začali stavět stany na předem vyse-
čeném kousku louky. Když se to všem 
podařilo, absolvovali žáci závod v ori-
entačním běhu a  připravili táborák 
na  večerní skupinovou soutěž o  nej-
lepší gulášovou polévku. V noci je če-
kala stezka odvahy a  zpívání u  ohně. 
Poté už ulehli do stanů a po chladné 
noci se probudili do  studeného hor-
ského rána.

Nasnídali se a  vrhli do  soutěží v  po-
znávání zvířecích stop, táborových 
ohňů, lesních rostlin, poznávání obsa-
hu hmatové krabice a také do základů 
zdravovědy či střelby na terč. Po skon-

Evelina v učebně anglického 
jazyka (Jan David)

Ze soutěže o nejlepší gulášovou polévku (Pavel Hart)

Dramatizace korunovačních  
klenotů (Václav Machaň)



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYZŠ A MŠ

18

čení soutěží si všichni sbalili věci a uči-
telé spočítali výsledky, z nichž vzejdou 
nejlepší táborníci i  nejúspěšnější tá-
bornické týmy.

Zpátky jsme šli stejnou cestou jako 
předešlý den a v poměrně teplém dni 
došli kolem poledne do školy na oběd, 
rozebrali si své věci a  celou akci za-
končili. Teď už se jen těšíme na vyhlá-
šení nejzdatnějších táborníků, které by 
mělo proběhnout v posledních dnech 
školního roku.

  Jan David, učitel

ATLETICKÝ TROJBOJ

Na  Tyršově stadionu v  Šumperku se  
8. 6. 2022 konalo okresní finále sou-
těže Atletický trojboj smíšených druž-
stev čtvrtých a pátých tříd. I naše ško-
la vyslala své reprezentanty – Anetu 
Musilovou, Izabelu Žídkovou, Ada-
ma Bubeníčka (všichni 4. třída) a Do-
minika Diviše (5. třída).

Trojboj spočíval ve  sprintu na  50 m, 
skoku dalekém a  hodu kriketovým 
míčkem. Na  závěr ještě družstva bě-
žela štafetu na 4 x 60 metrů. Náš tým 
skončil na 10. místě z 13 zúčastněných 
družstev. Nutno však podotknout, že 
jsme měli i notnou dávku smůly, pro-
tože Dominik na velmi kluzké trati uk-
louzl, tím pádem nemohl podat svůj 
standardní běžecký výkon a  tým tak 
přišel o cenné body. Na druhou stranu 
své dovednosti „prodal“ v  hodu míč-
kem, kde skončil na skvělém 3. místě.

Naši malí atleti získali zkušenosti 
do příštích let, závody si užili a o to šlo 
především. Gratulujeme jim k předve-

deným výkonům a  doufáme, že nás 
stejně zodpovědně budou reprezen-
tovat i v dalších letech.

  Světlana Podhajská, 
vedoucí týmu

PO STOPÁCH  
HISTORICKÉ PRAHY

Naše 9. třída se vydala na  dějepis-
nou exkurzi do  Prahy ve  dnech od   
8. 6 do 10. 6. 2022. Velmi jsme se těšili. 
Akci jsme měli odloženou již z  pod-
zimu. Přijeli jsme na  hlavní nádraží 
a uložili jsme si všechna svá zavazadla 
do skříněk. Poté jsme se vydali do Ži-
dovského města, kde jsme si prohlédli 
muzeum, synagogy a  židovský hřbi-
tov. Po  náročné procházce městem 
nám všem vyhládlo, a proto se většina 
z  nás stavila v  „mekáči“. Po  dobrém 
obědě jsme se jeli ubytovat. V hoste-
lu jsme si chvíli odpočinuli, převlékli 
se do pohodlnějšího oblečení a vydali 

se směrem k Palladiu, kde jsme dosta-
li na  nějakou dobu rozchod. Potom 
jsme vyrazili na  Petřín, vylezli jsme 
300 schodů na  rozhlednu a  společ-
ně si zařádili v  zrcadlovém bludišti. 
Na zpáteční cestě jsme se šli podívat 
ke  kostelu sv. Cyrila a  Metoděje, kde 
jsou k  vidění pozůstatky boje našich 
parašutistů proti nacistické přesile. 
Procházkou po Náplavce jsme náš ve-
čer zakončili.

Druhý den nás čekalo brzké vstávání. 
Na  nádraží jsme si dali snídani a  vy-
dali se autobusem do  Terezína. Tam 
většina z  nás zjistila, jak to bylo za   
2. světové války, a  poté nám pustili 
krátký film o životě židů v terezínském 
ghettu. Večer nás čekalo ve  Stavov-
ském divadle představení s  názvem 
„Mnoho povyku pro nic“. Byl to zmo-

dernizovaný Shakespeare. Moc se nám  
to všem líbilo. V  pozdních večer-
ních hodinách jsme se vrátili zpátky 
na hostel.

Třetí a  zároveň poslední den v  Praze 
nás čekala prohlídka Pražského hradu 
a  okolí. Jako první jsme navštívili ka-
tedrálu sv. Víta, královský palác a Zla-
tou uličku. Poté jsme se šli k  bráně 
Pražského hradu podívat na  střídání 
hradní stráže. Někteří to viděli poprvé 
a někteří už po několikáté, ale i tak se 
nám to všem líbilo. Po dlouhém cho-
zení nám zase všem vyhládlo, a  tak 
jsme dostali poslední rozchod na Vác-
lavském náměstí. Když jsme se všichni 
zase sešli, naším cílem bylo dostat se 
na Hlavní nádraží, které nebylo vůbec 

Naši trojbojaři (Světlana Podhajská)

Na hradním nádvoří (Jiřina Vavrysová)

 Na terezínském pohřebišti (Jiřina Vavrysová)



ZŠ A MŠ

19

daleko. Tam si všichni vyzvedli svá za-
vazadla, a protože nám zbyl ještě ně-
jaký čas, museli jsme tam několik mi-
nut počkat. Následně nám nezbývalo 
už nic jiného, než nastoupit do vlaku , 
pohodlně se usadit a jet domů.

Tímto bychom chtěli poděkovat obci 
Velké Losiny za  finanční příspěvek. 
Na  jízdné nám přispěla 13 540 Kč. Byl 
to skvělý výlet, který byl náš poslední, 
a myslím si, že si ho všichni moc užili.

  Sabina Petrželová, 
žákyně 9. třídy

OKOLÍ VELEHRADU

Jak bývá tradicí, naše škola každoroč-
ně pořádá celoroční projekt na různá 
témata. Letos se kvůli obdivu ke krás-
né vodní přírodě zadalo „Potůček, 
řeka, moře“.

Na  vernisáži výstavy žákovských vý-
tvarných prací ve školní aule se vyjímá 
mnoho úžasných modelů, neskutečně 
vypadajících kreseb, maleb a  kouzel-
ných fotek. Samozřejmě byly i dopro-
vodné soutěže, například rybářská tý-
mová hra. Nejlepší z  každé kategorie 
obdrželi jako odměnu poukaz na  zá-
jezd ve dnech 15. a 16. 6. 2022.

První položkou na seznamu cesty vý-
letu byl rybolov na  rybníku Kocián 
v Loučné nad Desnou. I když zabíjení 
nevinných stvoření spoustu lidí bavilo, 
nakonec jsme všichni skončili na ská-
kacích balonech za hřištěm. Poté ná-
sledoval přesun trvající kolem tří hodin 
autobusem do Baťova kanálu, po kte-
rém jsme se plavili na  lodi. Protože 

bylo horko, někteří z  nás radši seděli 
v  podpalubí a  vychutnávali si výhled 
odtud. Po  plavbě byl další cíl kemp 
Velehrad se spoustou srubů a chatek, 
do kterých jsme se nastěhovali. Večer 
se pár zvědavců s panem učitelem vy-
dalo přímo do  Velehradu. K  obdivo-
vání tam byla rozsáhlá bazilika, velký 
kříž, gymnázium a průzračná kašna.

V noci se jedné skupině stalo něco tak 
příšerného, že to slovy ani nelze po-
psat. Měli ve srubu „gigantického“ pa-
vouka. Někteří se rozhodli spát na zá-
chodcích, jiní chtěli radši spát venku 
na  lavičkách. Nakonec se rozdělili 
do chatek, kde bylo místo, a po zbytek 
noci byl klid.

Ráno nás čekal poslední zážitek, a  to 
Skanzen Terárium Modrá. Viděli jsme 
spoustu hadů, želv a  pavouků. Další 
část programu tvořil tunel pod vo-
dou, určený na sledování ryb zblízka. 

Na opačné straně skanzenu byl výběh 
dříve vymřelých a nedávno vyšlechtě-
ných praturů. Po  vidění všech těch 
krás se začal ozývat hlad, a  tak jsme 
úplně ucpali okýnko na  objednání. 
Poté už následoval jen tříhodinový ná-
vrat zpět do Velkých Losin.

Byl to zajímavý a  poučný zážitek 
a všichni moc děkujeme učitelům naší 
školy, kteří pro nás tyto úžasné ex-
kurze vymýšlí (poznámka ředitelství: 
všechny finanční náklady této dvou-
denní akce hradíme z příspěvku obce 
Velké Losiny na tzv. stabilizaci žáků).

  Vanda Nováčková, 9. třída

ZA SBĚR STARÉHO PAPÍRU 
DO AQUAPARKU

V  pátek 17. 6. 2022 se naši žáci od   
1. do  9. třídy zúčastnili akce za  sběr 
starého papíru. Ti, kteří donesli nejví-
ce kilogramů nebo na dvoudenní akci 
osobně ve  svém volném čase pomá-
hali, se jeli vykoupat do AQUAPARKU 
v  Olomouci. Za  odměnu jelo celkem 
42 dětí a 5 dospělých jako doprovod.

Cesta autobusem probíhala rychle, při 
příjezdu do  Olomouce jsme se spo-
lečně vyfotili, pak převlékli do plavek. 
Jakmile jsme byli poučeni o  bezpeč-
nosti, jak se chovat ve vodě, nedočka-
vě jsme naskákali do bazénu. Protože 
jsme se chovali zodpovědně, dovolili 
nám starším i  tobogány. Všichni jsme 
si zaplavali v divoké řece. Ve vodě nám 
vyhládlo, v místním bistru na nás čeka-
ly dobroty jako pizza, hranolky, tousty 
atd. Bylo to pro nás všechny příjemné 
zakončení výletu.

  žáci 2. stupně

Před aquaparkem (Pavel Hart)

Pod mořskou hladinou“ (Světlana Podhajská)



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYHASIČI

20

Ohlédnutí za oslavami 145. výročí od založení SDH Velké Losiny



HASIČI

SPORT

21

SDH Maršíkov

MARŠÍKOVSKÁ POUŤ 2022

V neděli 12. 6. 2022 se konala tradiční Maršíkovská 
pouť. Počasí nám přálo, a tak nás letos svou účastí 
potěšilo opravdu velké množství návštěvníků. O bo-
haté občerstvení a přípravu místního hřiště se jako 
každý rok postarali členové SDH Maršíkov. Neodmy-
slitelně k pouti patřily také prodejní stánky s perníky, 
cukrovinkami, hračkami a  balonky. Nechybělo ani 
oblíbené kolo štěstí.

I když čelíme rapidnímu zdražování ve všech odvět-
vích, díky zasmluvněné ceně jednotného vstupného 
na  zábavní atrakce se zdražení jízdy na  kolotočích 
maršíkovské poutě až do roku 2024 nedočkáme. 

V rámci Maršíkovské poutě se také konala mše v kos-
tele sv. Martina.

Budeme se na vás těšit zase za rok!

  Dorota Jankovičová, referent MH

Šachový klub  
Velké Losiny 

SKVĚLÉ ÚSPĚCHY  
NAŠICH ŠACHISTŮ 
NA OTEVŘENÝCH TURNA-
JÍCH V RAPID ŠACHU

Rovných 60 hráčů se v  sobotu 21. 5. 
2022 sešlo v  Areálu zdraví ve  Velkých 
Losinách na  třetím ročníku šachového 
rapid turnaje „Zlosin open“, který byl 
letos okořeněn rozdělováním krajských 
titulů v  rapid šachu. O  zisk titulu pře-
borníka kraje se dle klubové příslušnosti 
pokoušelo 49 hráčů ze všech zúčastně-
ných. Turnaj byl dle propozic zahájen 
úvodními proslovy předsedy ŠK Velké 
Losiny Rostislava Vodáka, spolu se sta-
rostkou obce Velké Losiny Ing. Janou Fi-
alovou, která turnaj slavnostně zahájila. 

Po celodenním šachovém klání, 9 ko-
lech šachových partií na 2x 15 minut, 
dospěl turnaj ke konečným výsledkům 
a určil celkové pořadí. Vítězem turnaje 
„Zlosin open“ se stal favorit, velmistr 
Štěpán Žilka z extraligového ŠK Nový 
Bor. Hráč, který již několik let hostuje 
v našem šachovém klubu. Na 2. místě 
se umístil mistr FIDE František Vrána 
z ŠK Staré Město (u Uherského Hradi-
ště) a 3. místo patří našemu mladému 
hráči Jakubu Vaculíkovi z ŠK Velké Lo-
siny. 

Jakub se stal díky svému umístění nej-
lepším hráčem kraje a  právem získal 
titul přeborníka Olomouckého kraje 
v rapid šachu pro rok 2022. Na druhém 
místě v krajském přeboru navíc skončil 
náš Antonín Kubíček, který se součas-
ně stal nejlepším seniorem turnaje.  

Poděkování patří všem organizátorům 
turnaje z ŠK Velkých Losin, obci Velké 

Losiny, našemu sponzorovi Pivovaru 
ZLOSIN a ŠK Jeseník za zapůjčení ša-
chového materiálu. 

Dalších úspěchů se podařilo našim 
šachistům dosáhnout na  otevřených 



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYSPORT

22

open turnajích v  rapid šachu na  Slo-
vensku. Začneme sobotou 4. 6. 2022, 
kdy se v kulturním domě v Modré pre-

sentovalo 87 hráčů na  memoriál Dr.   
J. Federiča. Losinští hráči se v  tomto 
pestrém a vysoce kvalitním startovním 
poli, s účastí několika velmistrů, mezi-
národních mistrů a mistrů FIDE v žád-
ném případě neztratili. 3. místo získal 
náš hráč, velmistr Štěpán Žílka, který 
za  náš šachový klub hostuje. V  ple-
jádě známých slovenských šachistů 
se vklínili naši hráči na tato místa: 12. 
místo obsadil J. Vaculík, 13. R. Vodák, 
19. M. Malý, 38. R. Klabana, 53. F. Klé-
zl (obdivuhodný výkon nestora naše-
ho klubu), 60. J. Berka, 67. P. Viktorin, 
76. J. Klimeš a  77. V. Vodák. Úspěšná 
reprezentace ŠK Velké Losiny na tom-
to prestižním turnaji však byla daleko 
pronikavější v neděli 5. 6. 2022 v sou-
těži družstev, kdy náš klub ve složení 
Š. Žilka, R. Klaban, J. Vaculík a M. Malý 

vybojoval v  konkurenci 6 extraligo-
vých a 7 ligových družstev skvělé dru-
hé místo. 

Vážení čtenáři, nedivte se potom, že 
naše šachová expedice v počtu 10 hrá-
čů dokázala v  jednom z Pezinockých 
hotelů více než konkurovat bujarému 
zpěvu místnímu cca čtyřicetičlenné-
mu osazenstvu svatebčanů. Propaga-
ce losinského šachu na Slovensku byla 
více než úspěšná. Propagační materi-
ály, které jsme obdrželi od obce Velké 
Losiny, byly rovněž, s  velkým povdě-
kem vedením obce Modrá-Pezinok, 
přijaty.

Za ŠK Velké Losiny 
  Klézl František   Vaculík Jakub 

  Viktorin Petr    Vodák Rostislav, 
předseda ŠK

TJ SOKOL
Příchod léta znamená i příchod prázd-
nin a dovolených, kdy si člověk může 
odpočinout po  náročném pracov-
ním roce. Pro sportovce to znamená 
i konec soutěžního ročníku, který byl 
letos obzvláště výjimečný tím, že byl 
po  dvou nedokončených ročnících 
z důvodu covidu konečně kompletní. 

Po sportovní stránce můžeme sezonu 
hodnotit kladně, výsledky jsou spíše 
na  průměrné úrovni, ale že se poda-
řilo zachovat v  soutěžích většinu naší 
mládeže po covidu, to je pro nás velký 
úspěch a umožňuje to nahlížet do bu-
doucnosti losinského sportu s optimi-
smem. 

Bohužel to samé neplatí v  otázce fi-
nancování, kde sport celostátně těžce 
doplácí na  ekonomickou krizi a  s  tím 
spojenou inflaci. Stoupají ceny všech 
položek, které jsou pro sport nenahra-
ditelné. Dotace od  státu jsou výrazně 
ponížené, některé úplně zrušené, což 
ohrožuje funkčnost prakticky všech 
oblastí financování nejen fotbalu. Sport 
není výdělečná činnost, bez podpory 
státu se neobejde, naštěstí se v  Losi-
nách můžeme spolehnout na  podpo-
ru naší obce, za kterou si Obecní úřad 
a jeho zástupci zaslouží velké poděko-
vání. Ani maximální podpora od  obce 
a sponzorů neufinancuje celou TJ, ne-
můžeme čekat, co nám kdo dá, musíme 
svojí prací a aktivitou přispět i my sami. 

Pravidelnými akcemi jsou Sokolské 
Šibřinky, které mají výbornou úroveň 

a  odpovídající ohlas u  široké veřej-
nosti, zabezpečujeme Svatojánské 
slavnosti v areálu stadionu a také nám 
obec svěřila organizaci Obecního ple-
su, právě na základě odezvy veřejnosti 
na úroveň námi pořádaných jmenova-
ných akcí. Na všech těchto akcích má 
maximální podíl parta kolem „starých 
pánů“ pod vedením předsedy TJ Karla 
Minaříka, stranou nezůstávají ani tre-
néři a  hráči od  dorostu až po  muže. 
Pod heslem, „Co si nevyděláš, to ne-
máš“, si všichni uvědomují, že jiná ces-
ta k  bezproblémovému chodu klubu 
není.

Ohlédněme se za  ukončenou sezó-
nou, za úspěchy i neúspěchy... Největší 
radost nám dělali naši starší žáci, kte-
ří téměř celou sezonu byli na prvním 
místě Okresního přeboru a až poslední 
zápas soutěže je o to nejvyšší umístění 
připravil. Bohužel na tento zápas měla 
vliv nepříznivá shoda okolností, ale 
i přesto si zaslouží celý kolektiv, včet-
ně trenérů, velké poděkování. Star-
ší přípravka si vedla jen o  něco hůře, 
v okresní konkurenci 16 ti týmů skon-
čila na  velmi pěkném čtvrtém místě. 

Další družstva už tak úspěšná nebyla, 
ale všichni odehráli maximum, co bylo 
v  jejich silách. Muži v  Krajském pře-
boru skončili na  10. místě, společné 
B družstvo mužů s Loučnou v  I.B tří-
dě obsadilo 12. místo, obě družstva se 
po celý soutěžní ročník potýkala s řa-
dou problémů jako zranění, pracovní 
a studijní povinnosti, na tomto základě 
můžeme být i za tato umístění rádi. 

U nejmladší kategorie mladší příprav-
ky nejde ani tak o umístění, jako spíš 
o to, dokázat přitáhnou děti ke spor-
tování, dokázat jim, že sport jim zajistí 
tělesnou zdatnost a  přispívá k  jejich 
zdatnosti a  také zdraví. Tady ještě 
máme velké rezervy, opět se budeme 
muset vrátit k osvědčeným propagač-
ním akcím mezi dětmi ve spolupráci se 
základní a mateřskou školou. 

Nejsložitější situace je u dorostu, kde 
chybí dostatek hráčů, jejich kvali-
ta, až na  světlé výjimky, není taková, 
jako v  letech předešlých. Ale musíme 
si uvědomit, že hrají poměrně kvalit-
ní soutěž, jakou krajská soutěž určitě 
je. Z  letošního kádru dorostu před-
chází do mužů jen dva hráči, naopak 
z úspěšných starších žáku do dorostu 
míří asi sedm talentů, kteří by měli po-
zvednout úroveň této kategorie o tro-
chu výš.

Nový ročník začíná o víkendu 6.–7. 8.  
2022, tedy již zanedlouho, nyní se 
pracuje na  administrativní přípravě 
a  u  hráčů na  posilování kádru, ofici-
ální začátek letní tréninkové přípravy 
je pro muže 12. srpna pod taktovkou 
nových trenérů obou družstev mužů, 
u mládeže se soutěže začnou o něco 
později.

  Milan Grézl, sekretář FO TJ Sokol



KULTURA

23

 



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYKULTURA

24



KULTURA

25

VELKÉ LOSINY

Provozovatel: Obec Velké Losiny, telefon: 583 248 422,  podatelna@losiny.cz, www.losiny.cz  © Eight Lines Design 2004, eightlines@volny.cz

Telefonická rezervace vstupenek: 602 105 768

červenec 2022

Neděle   3. 7.   19:00  Croodsovi: Nový věk  vstupné 25 Kč
USA 2020                                                                                                     Anim. komedie, 95´, příst.,česky
Croodsovi zjistili, že svět může být báječným místem k životu, když máte kliku a narazíte na nějaký ten úrodný a bezpečný plá-
cek. Croodsovi takové místo našli. Mělo jen jednu nevýhodu. Žila na něm jiná rodina – Lepšíkovi. Už jejich příjmení napovídá, že 
jsou na trochu jiné civilizační úrovni než viditelně zaostalí Croodsovi. Vynalézavý Fíla Lepšík, hlava rodiny, zajistil svým blízkým 
komfort.
I díky tomu je jeho rodina milá, vlídná a přátelská a plně připravená přivítat Croodsovy ve svém stromovém domě, kde mají 
kromě mnoha vymožeností i pravěkého předchůdce televize. Z historie víme, že když na sebe narazí různě vyspělé civilizace, 
nevyhnutelně to mezi nimi začne skřípat. 
Režie: Joel Crawford
Hrají: (v českém znění): Filip Blažek, Bohdan Tůma, Nikola Votočková, Jan Maxián, Otakar Brousek

Neděle 10. 7.  19:00 Po čem muži touží 2 vstupné 45 Kč
ČR 2022                                                                                                                Komedie, 95´, příst., česky
Irena dostává výpověď z nájemní smlouvy v domě, kde má ordinaci a vzápětí přistihne svého přítele při nevěře. Nejlepším lé-
kem na životní trable je vyrazit s kamarádkou Marcelou  na víno.  Kroky opilé Ireny následně vedou do stanu vědmy Zoltany, kde 
vysloví osudové přání: Chci bejt chlap! Ráno se Irena probudí a ocitne se v podobné situaci jako Karel Král. Je v těle, které nená-
vidí, ale poté, co opadne prvotní šok, má možnost zjistit, jací muži vlastně doopravdy jsou. Irena/Iren  se musí o sebe postarat 
a není nikdo, kdo by jí zpočátku uvěřil, že je to pořád ona. Nakonec jí podá pomocnou ruku soused Radim, který je odjakživa do 
Ireny zamilovaný.
Režie: Rudolf Havlík
Hrají: Jiří Langmajer, Anna Polívková, Marek Taclík, Tereza Kostková, Leoš Noha, Oskar Hes, Ondřej Kavan, Zuzana Kronerová, 
Pavel Šimčík, Radek Holub, Jiří Maryško, Michal Kavalčík, Pavlína Němcová 

Neděle 17. 7.    19:00 Tom a Jerry 2021 vstupné 25 Kč
USA 2021                                                                                                Anim. komedie, 101´, příst., česky   
Když se Jerry přestěhuje do luxusního hotelu na Manhattanu, kde právě probíhá svatba století, její zoufalá organizátorka si 
najme Toma, aby jí pomohl se myšáka zbavit. Hon kocoura a myši vzápětí skoro zničí nejen její kariéru a chystanou svatbu, ale 
i skoro celý hotel.  
Režie:  Tim Story 
Hrají:  Chloë Grace Moretz, Eleanor Fanyinka, Michael Peña, Rob Delaney, Colin Jost, Ken Jeong, Pallavi Sharda, Jordan Bolger, 
Daniel Adegboyega

Neděle 24. 7. 19:00   Král Richard: Zrození šampionek vstupné 45Kč
USA 2021                                                                                               Sportovní drama, 139´, příst. , česky 
Příběh Richarda Williamse trenéra a otce světově proslulých tenistek Venus a Sereny, který má geniální plán jak dostat své 
dcery z ulic Comptonu v Kalifornii na světovou tenisovou scénu. Hluboce dojemný příběh ukazuje sílu rodiny, vytrvalost a neo-
chvějnou víru jako prostředek k dosažení nemožného a ovlivnění nejen tenisového světa.
Režie: Reinaldo Marcus Green
Hrají:  Will Smith, Aunjanue Ellis, Saniyya Sidney, Demi Singleton, Jon Bernthal, Tony Goldwyn, Dylan McDermott, Susie Abromeit, 
Erin Cummings 

Neděle 31. 7.    19:00 Tlapková patrola  vstupné 25 Kč
USA 2021                                                                                                  Anim. komedie, 88´, příst., česky
Jít do akce patrolu přiměje Humdinger, špatností skrz naskrz prolezlý tlusťoch, který se právě stal starostou Adventure City. 
Kromě toho, že nemá rád psy, nesnáší ani ošklivé počasí, a má přístroj, který mu má pomoci k tomu, aby nebe nad Adventure 
City bylo naprosto bez mráčku. Jenže každý, kdo si takhle hraje na „pánaboha“, musí počítat s tím, že se to může nepěkně zvrt-
nout. 
Režie:  Cal Brunker
Hrají: (v českém znění): Ivana Korolová – Veselá, Pavel Tesař, Martin Trnavský, Libor Terš, Filip Švarc



VELKOLOSINSKÉ PRAMENYKULTURA

26

V ZÁŘÍ NA LETNÍ TÁBOR!  
CO DĚLÁM, DĚLÁM RÁD 65+

Již několik let jsou vÚžasu také senioři. Máme za sebou pět 
ročníků táborů a víme, že je to pár dní, kdy zapomeneme na 
každodenní starosti a běžné domácí práce. Můžeme se oddávat 
radovánkám jako za mlada. Během dne máme rukodělné dílny, 
chodíme na výlety, houbaříme, cvičíme, večer chystáme oheň  
a zpíváme u něj, hrajeme hry, tančíme a také sdílíme, co nás  
trápí a z čeho máme radost. Kdo je po celý rok sám, tak na 
našem táboře pookřeje, zavzpomíná na mládí a najde si nové 
přátele, a to v tomto krásném věku, není jednoduché.

Letos jedeme na horskou chatu Rabštejn v termínu  
20.–23. 9. Přihlásit se můžete tel. na 606 758 410,  
každý den po 18 h nebo na emailu: vuzasu@gmail.com

Na všechny odvážné táborníky  

se těší Renata Čechová.

http://www.rabstejn.cz/pruvodce 



KULTURA

27

ENERGETIK  
 
Zaměstnavatel: Nemocnice Šumperk a.s., pracoviště Šumperk  
Region: Olomoucký kraj 
 
 
Co požadujeme: 

- VŠ vzdělání (ideálně v oboru energetika, energetická zařízení, elektrotechnika se zaměřením                     
na ekonomiku, hospodářství, hospodářství, management), v případně prokazatelné 5-ti leté aktivní 
praxe v rámci energetického hospodářství možno ÚSO vzdělání s maturitou; 

- znalost zákona o krizovém řízení, zákona o integrovaném záchranném systému; 
- řidičský průkaz skupiny B, aktivní řidič; 
- zdravotní způsobilost a trestní bezúhonnost; 
- schopnost týmové spolupráce, komunikační dovednosti, pracovitost, spolehlivost a odpovědnost. 

 
Co Vás čeká:  

- zajištění a provádění provozu a údržby energetických sítí, včetně dozoru nad energetickými 
zařízeními, kontrola technického stavu;  

- zpracování instrukcí pro provoz a údržbu energetických sítí, optimalizace nákladů, provozní 
opatření; 

- vyhodnocování provozuschopnosti a efektivnosti energetického hospodářství, evidence a analýza 
odběru energií. 

 
Co nabízíme: 

- zázemí a pracovní stabilitu u významné soukromé společnosti;  
- stabilní a motivující mzdové ohodnocení; 
- široké finanční i nefinanční zaměstnanecké benefity 

https://www.nemocnicesumperk.cz/kariera/benefity-pro-zamestnance   
 
K žádosti o zařazení do výběrového řízení je třeba doložit:  

- strukturovaný profesní životopis se zaměřením na odbornou praxi;  
- fotokopie dokladů o dosažené kvalifikaci;  
- motivační dopis. 

 
Nemocnice Šumperk a.s., IČO 47682795, se sídlem Nerudova 640/41, 787 01 Šumperk, informuje 
uchazeče, že poskytnuté osobní údaje budou zpracovávány na základě zákonného podkladu pouze za 
účelem opatření souvisejících s realizací přijímacího řízení, nejdéle však 6 měsíců od ukončení výběrového 
řízení. Po uplynutí této lhůty budou shromážděné osobní údaje skartovány. Uchazeč má právo na opravu, 
výmaz a omezení zpracování osobních údajů.  
 
Přihlášky do výběrové řízení je možné zaslat do 31.7.2022 prostřednictvím tlačítka "ODPOVĚDĚT", které 
naleznete v detailu inzerátu na našich stránkách www.nemocnicesumperk.cz v sekci "Kariéra a vzdělávání" 
v záložce "Kariéra" (https://www.nemocnicesumperk.cz/kariera/nabidka-prace)  
 

TĚŠÍME SE NA VAŠE REAKCE! 

 

 

 

 

Nabízíme pracovní pozici 
uklízečky 
 

SENZION Velké Losiny hledá uklízečku na trvalý 
pracovní poměr, případně brigádníky přes letní 
sezónu. 

Pracovní doba je na jednu směnu. 

Úklid se týká bytů a společných prostorů v našem 
areálu, který je určený pro bydlení seniorů. 

Pro detaily nabídky se obracejte na paní Helenu 
Večeřovou. 

Tel: 775 147 670, e-mail: vecerova@senzion.cz 

 

SENZION služby s.r.o., Rudé armády 709, Velké Losiny 



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY

Vydává: Obec Velké Losiny, Rudé armády 321, 788  15 Velké Losiny, IČO: 00303551. Počet výtisků: 1  300, neprodejné, měsíčník.  
Periodický tisk územního samosprávního celku, MK ČR E 16297. Redakční rada: Ing. Jana Fialová, MUDr. Kateřina Bláhová, Mgr. Iva-
na Blažková, Dorota Jankovičová, Monika Semerádová. Datum vydání: 1. 7. 2022. Termín uzávěrky: 10. 8. 2022. Příspěvky zasílejte 
na e-mail: jankovicova@losiny.cz. Design, sazba: Martina Mončeková. Tisk: Grafotyp s.r.o..

  losiny.cz

 
 
 

LETNÍ  
GURMÁNSKÉ MENU 
1. 7. – 31. 8. 2022

Hlavní chod
 
200  g Hovězí burger z Irského chovu – Black Angus s červenou  
 cibulkou, cheddar sýrem, plátky anglické slaniny  
 a barbecue omáčkou v brioche bulceí  245  Kč
 
200  g Trhané vepřové maso podávané v sezamové bulce  
 s čerstvou zeleninou, cibulovými kroužky a řeckými tzatziki 225  Kč
 
300  g Čerstvý římský salát s grilovaným filátkem z tuňáka  
 s medovo – hořčičnou zálivkou, rozpečená ciabatta 235  Kč
 
300  g Lehký svěží salát s rukolou, cherry rajčaty a grilovaným  
 Halloumi sýrem, rozpečená bagetka 215 Kč
 
300  g Salát z restované zeleniny s filírovanými plátky vepřové  
 panenky, pikantním dresinkem a ciabattou 235 Kč

Přejeme dobrou chuť!Wellness hotel Diana Velké Losiny

DATUM POPIS AKCE

30. 6. Akce k předávání vysvědčení

2. 7. Zahájení léta s Algidou

9. 7. Den plný animací pro děti a aquafitness

16. 7. Den se žabákem COQUIM a ochutnávka vína pro dospělé

23. 7. Den plný animací pro děti a aquafitness

30. 7. Den se žabákem COQUIM

6. 8. Termíkovy narozeniny

13. 8. Ochutnávka vína pro dospělé

20. 8. Den se žabákem COQUIM

27. 8. Ukončení léta v termálním parku

Kalendář akcí běží nepřetržitě mimo letní sezónu, svátky a prázdniny. 
Sledujte kalendář akcí na našem webu. V průběhu roku připravujeme speciální jednodenní akce.

LÉTO PLNÉ ZÁBAVY V TERMÁLNÍM PARKU

Místo pro vaši harmonii a zdraví!

termaly.losiny            Termaly.Losiny                                                                                         www.termaly-losinycz

KALENDÁŘ AKCÍ  
OD 30. 6. 2022


